**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FILOSOFICKÁ FAKULTA**
**ÚSTAV ČESKÉ LITERATURY A KOMPARATISTIKY**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**
**Bc. Barbora Bartoňová**

**Postavy a příběhy ze dna Prahy v beletristické reflexi na
přelomu 19. a 20. století**

**Characters and stories of Prague's underworld as reflected
in late 19th and early 20th century fiction**

**Vedoucí práce: PhDr. Václav Vaněk, CSc.**
**Praha, 2015**

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala vedoucímu své diplomové práce, doktoru Václavu Vaňkovi, za pomoc, cenné rady a čas, který mi věnoval. Za přínosnou zpětnou vazbu v rámci Diplomového semináře děkuji také docentu Janu Wiendlovi.

**Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla použita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 3.8.2015

.....

podpis diplomanta

## **Abstrakt**

Tato diplomová práce se zabývá literaturou, která na přelomu devatenáctého a dvacátého století v různých žánrech zpracovávala problematiku „pražské spodiny“, tedy skupiny sociálně vyčleněných a ponižovaných obyvatel Prahy. Jejím hlavním cílem je charakterizovat postavu bezdomovce, člověka bez přístřeší, neboli „pražského tuláka“, který se coby specifická literární postava v této literatuře opakovaně objevuje. Tato práce popisuje několik konkrétních pražských tuláků, které posléze porovnává s literárním typem tuláka (teoretické poznatky o této postavě přejímá z prací Daniely Hodrové) a ukazuje, ve kterých aspektech jsou ovlivněni prostředím velkoměsta, v němž žijí. Vedle toho také nahlíží, jakým způsobem je ve sledovaných dílech zobrazován prostor Prahy, neboť pražský tulák je se svým městem pevně spjat a do značné míry je jím determinován.

Primárně se práce zabývá díly prozaickými (bylo do ní však zařazeno i několik dramát) a snaží se zaměřit především na dnes již nepříliš dobře známé autory, jako byli R. J. Kronbauer, K. L. Kukla, V. Plaček, F. L. Šmíd, J. Hais Týnecký a další.

## **Klíčová slova**

Praha, „pražská spodina“, tulák, žebrák, sociální problematika, literární postava, prostor

## **Abstract**

The diploma thesis deals with various genres which, at the turn of the century, depicted life of the Prague offscourings, i.e. socially excluded and frequently humiliated inhabitants of Prague. The main objective is to give a characteristic of a homeless character, the man on the street, also known as the "Prague vagabond", a character which regularly appears in literature of the period. The thesis discusses several specific Prague vagabonds whom it subsequently compares to the literary type of vagabond (the author used Daniela Hodrová's theoretical findings about the literary type) and shows the impact the city environment has on him. Besides that, the author follows the way the city itself is described as the vagabond of Prague is closely connected with and to a large extent determined by his home city.

Primarily, the thesis works with fiction (although a few plays are included as well) and aims to focus on authors of the period who are not widely known today, e.g. R. J. Kronbauer, K. L. Kukla, V. Plaček, F. L. Šmíd, and J. Hais Týnecký.

## **Keywords**

Prague, Prague offscourings, vagabond, beggar, social issues, literary character, environment

<b>1. Úvod .....</b> <b>7</b>
<b>2. Žánry literatury o „pražském dně“ .....</b> <b>10</b>
2.1 Žánry na pomezí beletrie a publicistiky ..... 11
2.2 Beletristické žánry ..... 12
2.3 Vzpomínkové žánry..... 15
<b>3. Postavy ze dna Prahy.....</b> <b>17</b>
3.1 Tekla..... 17
3.2 Na prahu žití..... 19
3.3 Figurky z galerie pražských šašků..... 21
3.4 Průvodci „Prahou podzemní“..... 23
3.5 Doktor Uher..... 26
<b>4. Postava tuláka.....</b> <b>32</b>
4.1 Proměny postavy tuláka v české literatuře..... 32
4.2 Postava „jiného“..... 36
<b>5. Pražský tulák v prostoru Prahy.....</b> <b>40</b>
5.1 Opozice mýtu a (pseudo)kultury v pražském prostředí..... 41
5.1.1 Společenské utváření prostoru města..... 42
5.1.2 Dvojitý prostor Prahy..... 44
5.1.3 Metaforické významy vertikálního členění prostoru..... 45
5.2 Hospoda – místo setkávání příslušníků různých společenských vrstev..... 47
5.3 Sepětí pražského tuláka s Prahou..... 49
<b>6. Konfrontace pražského tuláka a většinové společnosti.....</b> <b>51</b>
6.1 Pražský tulák a možnost pohybu..... 53
6.1.1 Doktor Uher – postava překonávající hranice dvou pražských světů... 54
6.2 Interakce pražského tuláka a měšťanské společnosti..... 57
6.3 Míjení – situace, které interakci negenerují..... 60
<b>7. Závěr. Postava pražského tuláka a její specifika.....</b> <b>64</b>
<b>8. Seznam použité literatury.....</b> <b>69</b>
8.1 Primární literatura..... 69
8.2 Sekundární literatura..... 71

## 1. Úvod

*„...Tu to byl asi třicetiletý muzák bez klobouku, divokých očí, dlouhých, nečesaných a nestříhaných vlasů plných hmyzu, oděný v cáry, z nichž pronikalo úžasně špinavé tělo. Na zádech vlekl ranec, v němž měl ropuchu, starý cínový džbán plný shnilých brambor a ovoce prolezlého červy, sklenici s brouky, houbu sloupnutou ze stromu, krabici se žížalami a pošlou kavku. Na otázky neodpovídal, jen vytáhl zápisník a počítal a počítal. Jindy mi byl předveden zlomený, nešťastný zedník, který kdesi při stavbě kostela spadl z věže, zlomil si ruku a utrpěl otřes mozku. Ve vazbě okresního soudu neustále plakal. Nemůže prý pracovat. Úraz ho přivedl k přesvědčení, že už je každé práce neschopen.*

(...)

*Mnohdy jsou to alkoholici, propadlí neřestem a halucinacím a ztratí energii pro řádnou práci a polepšení, prostitutky, bývalí živnostníci, kteří neštěstím zchudli, továrník zrazený nevěrnou ženou, dříve vážený inteligentní a milý člověk, který díky kořalce úplně zbídačel a přespával ve stozích.*

(...)

*K takovým osobám radí se zástupy tělesně slabých, neduživých, stářím sešlých, invalidů, o které by se měly starat nemocnice, chudobince a jiné chudinské charitativní instituce, ale na které se z těchto fondů buď již nic nedostalo, nebo požívají jen skrovného příspěvku, jenž není ani k životu ani k smrti. Těmto zástupům opuštěných, kteří jsou k práci nezpůsobilí a stavějí se před dveře mocných tohoto světa, nezbývá než uchýlit se k žebrotě a potulce.“*

(Kukla, K. L.: *Praha neznámá: tři knihy romanet, povídek, humoresek a vzpomínek ze Staré i Nové Prahy. Kniha I., Konec bahna Prahy: ilustrovaná revue skutečných příběhů, romanet, novel, dramát i humoresek z nejtemnějších i nejsvětlejších útulků mravní bída, ...*, Praha, Václav Švec, 1926-1927, s. 71-72)

Tímto popisem otevírá Karel Ladislav Kukla ve své sbírce reportážních črt kapitoly věnované postavám tuláků, žebráků a dalších příslušníků nejchudší a nejponiženější vrstvy pražského obyvatelstva. Kukla, jindy většinou sarkastický, volí v těchto textech vážnou notu. (Opustí ji, až se tytéž postavy objeví v jeho „dobrodružném romanetu“ *Podzemní Praha*, kdy se uchýlí k až groteskní hyperbolizaci.) Setkáváme se zde s příklady nejhlubší bídy a beznaděje, jen zřídka nalézáme příběhy se šťastným koncem. Možná jej osobní příběhy nejchudších obyvatel Prahy dojímaly proto, že se s nimi osobně setkával v rámci svého

zaměstnání na ministerstvu zásobování lidu (zejména v období bytové krize po první světové válce), možná pouze cítil potřebu vyjadřovat se k tématu, o němž se domníval, že je mu věnováno málo pozornosti.<sup>1</sup>


[…]

rysem pražského tuláka (který však vyplývá z rysu předchozího) je jistá pasivita. Do jisté míry pasivní jsou i ti z nich, kteří nejsou jen příslušníky anonymního davu chudiny na pražské ulici – tento rys lze pozorovat i u postav, jež se staly ústředními postavami díla. Na rozdíl od „jiného“, který sám aktivně vstupuje do většinové společnosti, jejíž poklidný a stereotypní život svým působením potom naruší, pražský tulák, pokud vůbec překračuje hranice prostoru, činí tak převážně pod vlivem okolností, nikoli z vlastního rozhodnutí. Jeho konání je ve většině případů reakcí na události, které bezprostředně zasahují do jeho života. Někdy je tato pasivita spojena s rezignací, a to jak s rezignací nad lidskou společností (kterou zdůrazňuje například doktor Uher), tak nad vlastním životem. Jen málokterý pražský tulák usiluje o změnu vlastního společenského statusu a životního stylu (což však neznamená, že by po ní netoužil). Takovou snahu jsme mohli pozorovat například u zpěváka Ispahana, kde však byla zcela bezvýsledná, a naopak vedla k jeho dalšímu a dalšímu zesměšňování. Postavám, jež byly po léta „stálými obyvateli“ podzemní Prahy, se díky změně politického režimu dokonce podařilo vymanit se ze „společenského dna“ a teoreticky se stát součástí společnosti měšťanské. Příznačně se však v okamžiku tohoto zlomu, kdy by muselo dojít také k přerodu jejich osobnosti, nadobro vytrácejí z příběhu – umírají nebo mizí v davu a autor jim dále nevěnuje pozornost.

Literatura „pražského dna“, jakkoli byla někdy senzacechtivá či dobrodružná a mnozí z autorů volili toto tehdy populární téma s vidinou zisku, byla také apelem na většinovou společnost a upozorňovala ji na existenci a problémy lidí, kteří se ocitli na jejím okraji. Soudobými recipienty knih i divadelních představení byli právě příslušníci pražské měšťanské společnosti, která „spodinu“ ze svého středu vyčlenila. Literární díla nejen popisovala místa a bytosti, které byly pražskému měšťanovi fyzicky tak blízké, a přesto velice vzdálené, ale také upozorňovala na vzájemnou rovnost a solidaritu, která mezi příslušníky „spodiny“ panuje a která tolik kontrastuje s pokryteckou měšťáckou morálkou.

Spisovatelé přelomu devatenáctého a dvacátého století nebyli prvními, kdo se touto problematikou zabýval, své předchůdce měli například v Nerudovi či Arbesovi. Jejich práce

však byla podstatná mimo jiné proto, že díky množství textů i jejich charakteristické snaze o atraktivitu a nepříliš náročnému uměleckému stylu rozšířili zájem o sociální témata mezi širší okruh čtenářů. Tato práce si vedle charakteristiky jedné konkrétní literární postavy, která se v těchto dílech objevuje, kladla za cíl také připomenout autory, kteří se nestali součástí literárního kánonu a jejichž jména se ze všeobecného povědomí již prakticky vytratila. Kromě zde zmíněných autorů připomeňme na závěr například V. Hladíka nebo B. Kaminského, či pražské německy píšící autory (jako byli G. Meyrink, P. Leppin a další), o jejichž tvorbu by bylo možné tuto práci dále rozšířit.

Že se vskutku jednalo o téma společensky rezonující dokládá i fakt, že se literatura, zabývající se sociální vykořeněností člověka či celé společenské vrstvy, nejenom kvantitativně rozvíjela, ale i postupně proměňovala. I na malém časovém úseku přibližně dvaceti let, jímž jsme se v této práci zabývali, je patrný posun ve vnímání prostředí „pražského dna“. Původní snaha co nejpřesněji zmapovat odpudivé a zároveň fascinující prostředí náležející „pražské spodině“ se postupně proměňovala v záměr alespoň trochu pochopit motivace, názory a touhy lidí žijících na okraji společnosti. Takový směr se rozvíjel i nadále. V prostředí svobodné společnosti (tj. mimo rámec válečné a poválečné totality) dosáhl největšího rozvoje ve třicátých letech dvacátého století. Postava ze znevýhodněné společenské vrstvy se tehdy často stávala nejen ústřední postavou příběhu, ale zároveň i vypravěčem, jehož úhlem pohledu recipient pozoruje dění ve společnosti.

Připomeňme na závěr divadelní představení, které mohlo zajímavým způsobem tento posun ilustrovat, z jehož uvedení však sešlo. Měla to být „spektakulární hra“ na motivy Komenského *Labyrintu světa a ráje srdce*, kterou zamýšleli uvést J. Voskovec a J. Werich v roce 1935 ve Stavovském divadle. Michal Schonberg v knize *Osvobozené* říká, že své záměry vyjádřili ve veřejné debatě v klubu Přítomnost: „*Voskovec a Werich měli hrát v rolích Všudybuda a Mámení, průvodců poutníka Všežvěda na jeho cestě Městem světa. Postava poutníka měla představovat tehdejšího nezaměstnaného, který ve světě pátrá po sociální spravedlnosti.*“<sup>110</sup>

Pražský tulák, jemuž se nezaměstnaný dělník v období hospodářské krize v mnoha ohledech podobá, nebo se jím dokonce mohl stát, by zde přestal být postavou pasivní a nehybnou, ale přebíral by funkci vypravěče a stal se morálním středobodem příběhu. Byl by tak vlastně vznešeným poutníkem, jehož jsme zmiňovali, jako nejstarší způsob ztvárnění toulající se postavy. Také fakt, že tato hra měla být uvedena ve Stavovském divadle, dokládá,

---

<sup>110</sup> Schonberg, Michal: *Osvobozené*. 1. vyd. v tomto překladu a v tomto rozsahu, Praha, Odeon 1992, s. 287

že umělecká díla zpracovávající sociální tematiku byla ve třicátých letech v centru všeobecné pozornosti.
