Bc. Barbora Bartoňová

POSTAVY A PŘÍBĚHY ZE DNA PRAHY

(Posudek vedoucího diplomové práce)

Posudek jinak pěkné diplomové práce Barbory Bartoňové bych rád začal kriticky. Přestože práce má pevnou a zřetelnou strukturu, celek působí místy poněkud chaoticky a autorčino směřování není vždy zřejmé. Je to důsledek snahy zapracovat nově se vynořující nápady, ale především důsledek postupné redukce tématu, které se ukázalo být příliš široké.

Ze všech typů sociálně znevýhodněných osob pražského světa na přelomu minulého a předminulého století se autorka nakonec soustředila na jediný – na typ pražského bezdomovce, tuláka bez jistého přístřeší.

V úvodní kapitole se Bartoňová zabývá žánry, které věnovaly pozornost „dnu“ pražské společnosti, přičemž předesílá, že se bude věnovat nejproduktivnějším z nich, totiž žánrům prozaickým a publicistickým (stranou tedy zůstává početná poezie a nečetné drama). Dobře si povšimla, že v próze a publicistice jde spíše o drobnější žánry, že v české literatuře druhé poloviny 19. století citelně chybí velký sociální román. (Tohoto nedostatku si byl vědom již Jan Neruda, když zdůrazňoval nedostiznost literatury anglické a francouzské a konstatoval, že „jediný román by vyčerpal vše, co je u nás sociálně původního“.) Ve stručném přehledu pak autorka připomíná nejvýznamnější autory, kteří se „pražským dnem“ zabývali. Na pomezí beletrie a publicistiky, s přesahy oběma směry, to byl především K. L. Kukla, osobně zaujatější a citovější než později E. E. Kisch. Z beletristů dále zejména Kronbauer, málokdy připomínaný Plaček a směrem k humoristickému ztvárnění tématu např. Herrmann nebo Stroupežnický. Samostatně autorka vyčleňuje vzpomínkové texty (Kisch nebo daleko pozdější Géza Včelička), byť se jim v práci už dál nevěnuje.

Protože si je vědoma, že snaha o komplexní, přehledové obsáhnutí tématu pražského tuláka-bezdomovce v dobové literatuře by nemusela být úspěšná, vybírá ve třetí kapitole pět charakteristických typů, na kterých následně dokládá většinu svých tezí. Jsou jimi legendární doktor Uher (pocházel z vyšší společnosti, ale skončil na ulici), Tekla z Plačkova románu *Sestry*, která prochází opačnou cestou, z ulice do měšťanské rodiny, dále mladá prostitutka z Kronbauerovy knihy *Z posledních stanic*, zbavená i důstojnosti vlastního jména, Isfahan a Pampeliška, dvojice komických žebráků z Kronbauerova souboru *Z pražských katakomb*, a konečně intelektuální reprezentanti dobového „undergroundu“ Černý, Šobr a Kučerka z *Kuklovy Podzemní Prahy*. Vybrané figury Bartoňová stručně charakterizuje, přičemž pozornost věnuje především dr. Uhrovi, jehož osud se stal předobrazem hned několika literárních zpracování (Kukla, Herrmann, Hais či Šmíd).

Teprve po tomto uvedení svých protagonistů se Bartoňová teoreticky zabývá tulákem jako literárním typem, v širokém přehledu od Komenského poutníka po aktuální bosácké typy. Jako základní definiční znaky poutníka/tuláka akcentuje pohyblivost a „jinakost“, tajemství spjaté s neobvyklým způsobem existence. Právě těmito charakteristikám však, jak autorka dokládá dále, nemůže dostát pražský tulák či bezdomovec. Je svou existencí spjat se stejným prostorem (být ne se stejnými místy) jako pražský měšťák, jeho „jinakost“ tedy nemůže být založena na spjatosti s exotikou dálek nebo přírody. Autorka ji nejprve shledává v odlišném vnímání prostoru města (pro měšťáka Praha vystupuje jako soubor reprezentací, pro tuláka jako soubor utilit), následně (a přesvědčivěji) ve vymezení horizontální struktury města,

v jejímž rámci tuláci („spodina“) obývají nízko položená místa (podzemní spleť kanálů a stok), zatímco měšťácký svět vegetuje „nahore“, nad úroveň ulice. Takováto stratifikace ovšem není v literatuře neobvyklá (srov. J. Wain: Pospíchej dolů, 1953, J. Braine: Místo nahore, 1957). Místem setkávání obou světů jsou hospody (samozřejmě jen limitně, ne všechny a ne pro všechny), příp. policejní stanice. V této souvislosti autorka jako charakteristický projev tuláka připomíná alkoholismus. V závěru kapitoly potom načrtává představu města jako paralely přírodního světa (venkovský tulák i pražský bezdomovec se ve svých světech pohybují s obdobnou lehkostí).

Závěrečná kapitola se zabývá vztahem pražského tuláka a většinové měšťácké společnosti. Pozornost věnuje přirozeně osobě dr. Uhra, jehož výjimečnost spočívala právě v tom, že dokázal vegetovat v obou zmíněných světech. V této části působí práce nejzajímavěji a nejsamostatněji, když Bartoňová charakterizuje vzájemný vztah měšťáka a tuláka jako „míjení“, jako záměrnou snahu ignorovat existenci druhého pólu společnosti. Velmi dobře také připomíná, že tato vzájemná „neviditelnost“ má kořeny ve strachu – na straně tuláka ve strachu před silnějším a mocnějším, na straně měšťáka ve strachu ze sociálního pádu. Je otázkou, jestli konstatovaná pasivita a rezignovanost pražských tuláků nemá kořeny ve stejném pocitu.

Mezi přednosti předložené diplomové práce určitě patří schopnost autorky uchopit problém teoreticky a najít si odpovídající odbornou literaturu, dále jazykové a stylizační schopnosti a v neposlední míře i osobní zaujetí, kterým je práce prostoupena. Mezi nedostatky práce bych kromě již zmíněné kompoziční nepřehlednosti uvedl nedostatečný rozsah (některé podstatné otázky pak zůstávají pouze načrtnuty) a nedostatečnou heuristickou přípravu (autorka zjevně nepročela všechny nabízející se autory – píše-li např. o alkoholismu jako definujícím atributu bezdomovce, neměly zůstat stranou prózy J. E. Šlechty, např. V různém vzduchu, V davu ztracených). Vzhledem k tomu navrhuji hodnocení známkou velmi dobře.

18. srpna 2015

PhDr. Václav Vaněk, CSc.